
Záznam z čtených prací dne 23/6 - 1978 /2

MILOVAT NEZNAMENÁ HLEDĚT VZÁJEMNĚ JEDEN 

NA DRUHÉHO, ALE SPOLEČNĚ HLEDĚT NA TOTÉŽ, 

KRÁČET JEDNÍM SMĚREM.

/ JEAN LACROIX/

SONDY



OBSAH

GRAFIKA / F. dörfl /
ZKUŠENOSTI /St.ZEDNÍČEK/

BÍLO V HOTELU /Е.FRANTINOVÁ/

DOSPĚLOST /Р. MUSÍLEK/

MOROUS ROUS /L.KLUKANOVÁ/

PROPLOUVÁNÍ /P.MUSÍLEK /

MĚSÍČNÍ SONÁTY /L.KLUKANOVÁ/

FOTOGRAFIE /L. KLUKAN /



DET 1975.



ZKUŠENOSTI 

+++ Jsem jist, že mnoho lidských věcí je 
tak nejistých, tak zdravě, napjatě a vzru
šeně nejistých, že se moHou”ve sySj čaš~~* 
-“snad za chvíli a jakoby zničehonic -náhle 
5ěnit, že nás mohou překvapit až do nepo- 

jivého úžasu svou schopností prostoupit 
rovnováhou každou částečku toho všeho kolem 
nás - i nás samé - Kdy? - Snad v okamžiku, 
kdy doslovíme na Zemi arou pravdivou 
výpověá -

+♦+ Po celý neživot svého vysláblého 
a výčitkového života, života deformujících 
zvyků, zbabělosti a sobectví opakujeme své 
uspěchané a hysterické výpravy к nalezení 
člověka čistšího a světelnějšího než jsme 
my, abychom se do něho něčím nastěhovali, 
abychom ho vysouvatelnou přirozeností svého 
infikujícího já připodobnili к našemu obra
zu, к naší znečištěné podobě, protože již 
nemůžeme žít jen ve svém vlastním zaneřádění 
- máme ze sebe strach, máme zlobu strachu 
a závisti, zlo se přemnožilo, zrcadlo nás 
zvrací jako stvůru, která se děsí éama sebe, 
a my chceme vším sáním zavržení dvojníka^ 
my ho potřebujeme, aby náš pád do propasti 
se nedál v osamocení -----



+++ Překvapení z náhlého nezdaru,nepřed
vídaného pro jistotu z neomylných kombinací 
při přípravě samozřejmé výhry, zaskočuje 
naši lidskou lóglku~a~končí zoufalstvím 
človíčka z ulice. Nestalo se nic z toho , 
co si vypočítalo umocněné chytráctví, co 
bylo holedbavým úsilím sjednotit závěry 
našich i cizích praktik na univerzální vzor
ce, jimiž by se mohly matovat překážky 
v kteréholi velikosti a v kterémkoli množ
ství. Ale i kdyby naše úsilí neskončilo 
nezdarem, pak by i úspěch nebyl ničím jiným 
než seskupením figurek naší hry v oslavné 
sousoší česKé prostřednosti, která již 
nezná cenu krve.

+++ Naše Země je velká, nejvějtší a nej
těžší z nebeských teles, i když sdělení 
astronomů říkají něco jiného. Nemohu si 
představit, že by váha vin mohla mít někde 
ve vesmíru větší tíži, rozměrnější nakupení 
zneuctěné hmoty a ničivější záření, kterým 
se zde na Zemi dotemnila zlá a vzpurná 
lidská srdce. A přece se ta proslzená a pro- 
krvácená Země vznáší, přece má svou dráhu, 
svůj opamý modrý jas - - , ale to snad jen 
proto,že dech nemnoha bytostí spravedlivých, 
milujících a odpouštějících pomáhá vesmíru 
v jeho rozšiřující se konečnosti, v jeho 
dorůstání к Bohu.



+++ Je to velmi hořlavé mlčení,když 
nesmíme řici ani jediné slůvko o příto
mnosti toho druhého v nás, který všechno 
mate, spojujô”nešpôjitelné, umlčuje léči
vé hlasy, obezdívá posly spěchající za
chraňovat - a kdybychom o tom všem chtěli 
přece jen s někým promluvit, pak bychom 
již nikdy nemohli hovořit v_sobě, nemohli 
bychom se prohořet sutinamI7~ža nimiž 
bydlí ten druhý, nikdy by naše láska ne- 
vstřebala jeho vůli do světelného jazýčku 
vah, který by jako stáložárný plamen vy
nášel do ticha lehkost vyzařující rovnováhy-

++♦ Mozek - kromě úkolů, které mu při
soudili znalci nervových bludiší a sedmých 
komor - vnímá jako svědek, přidává a ubí
rá na miskách vah, zaznamenává vnímané 
jako stále pohotová svědectví, třídí a mno
ží zásoby záznamů a nutí к souhlasu to 
пероjmenovatelné v člověku, co tak často 
nepřijímá jeho závěry - ale ani rozum-ná- 
silník nemá takovou moc, aby znásilnil I 
Námitky proti rozumu se vynořují / odkud?/, 
námitky/ a jsou to vlastně námitky?/ ne
odůvodnitelné a přitom průkazné - většinou 
v ceně jistoty, - která se ani nebrání 
nájezdům”rozumu, protože se - kupodivu 
- nemá Čeho obávat, je tu něco z té pravdy, 
o které lidstvo mluví tisíciletí, protože 
ji kdysi dávno znalo a kterou ted n= ustál e 
zneužívá? A přece se v člověku stále něco



s ní ví, jе tu - ta pravda pro nás-neuchopi- 
telná, nenaznačující odkud přišla, кеш smě
řuje síla její nepředvídatelné,přítomnosti, 
jež ve vzácných okamžicích oblévá náš rozum 
světelným pásem zneškodňujícím bezbolestný® 
propráním mocenské a potemnělé příkazy ro
zumu a aktivizuje naši vůli k dávné svobodě, 
takže člověk náhle vidí, žije_ v okamžiku 
celou svou nesmírnou”móc lidské nenahra
ditelnosti.



Pod lampou vzdechů choulíme svá těla 
jak zvěř uštvaná tramvajovou třenicí 
a stmívání i láska palcem rozeznělá 
napíná struny v mokrých kolících

Proč se mi bráníš? Co jsem nesehnala? 
Límeček košile tě zítra jiné přiškrtí 
a jako vor poveze touhu /kdysi praskávala/ 
к důvěrným břehům dalších tonutí

Ještě je ale svítilnička- peruí doteků 
a zažíhání sladkých vrásek к ránu 
pro jejichž štěstí na mráz vykvetu 
všedním dnem chránit jízdní dráhu

BÍLO V HOTELU



DOSPĚLOST

Jako rozkaz pronesený šeptem 
ale přesto naléhavý 
vstoupila dospělost 
do dětinských dnů 
Vstoupila tiše 
jakoby znejistělá 
hledáním 
rodící se tváře
A našla zmítání a ustupování 
lehké nohy 
vzpírající se botám 
nevyhnutelných cest
A našla touhy zabalené v plenách 
v směšném ochmýření 
dozrávajícího věku

Jako rozkaz pronesený šeptem 
prolomila 
jemnost skořápek 
a kousek po kousku pohlcovala 
marmeládovou sladkost 
lepkavého nadšení smyslů

Její plížení bylo slyšet 
v ospalém buzení ^rána 
v hluchotě virtuózni snadnosti 
kde se ztrácel ton za tonem 
aby otevřel prostor 
ohlašujícím se pochybám 
kde se připravovalo místo 
neohrabané zodpovědnosti 
navlékající řetězová závaží 
na hodinovou ručičku 
dirigentské hole



Bylo to zraňující
Rána až po krev otevřená 
a neustálým pročišťováním buzená 
к nové bolesti

Jen činem dala se odsunout 
na malou chvíli osedlat 
aby se znovu přihlásila 
praskavým narůstáním 
vzepjaté kůže

Chtělo se ji setřást 
a znovu se vrátit к pláckům 
bezelstných rvaček 
к maminčinu pofoukání ran 
к pyšnému nadšení 
první zamilovanosti
Ale všechny cesty byly řekou 
v jejiž zákrutech 
padala hráz za hrází 
v přiskřípnutém plesknutí 
havraního křiku

A tak jsme vrostli 
v hádavou řeč dnů 
už ne jak tvůrci 
udivených slov 
ale jako kapičky krve 
pronášející kyslík 
srdci



MOROUS ROUS

Starý morous Rous má rád stromy. Až jsou 
v tom jakési čáry, když je jen taková vět - 
vička sotva s jednou žilkou kořínku a on 
již myslí na korunu, která tu bude za pa - 
desát let a někdo v jejím stínu pochopí, 
že život má být rovný a vzpřímený. Že má 
stát právě na tomto místě, kde by chyběl 
pro svou sílu, pro svou krásu. A jsou v tom 
jakési čáry, když šumot lesa čte verše jeho 
života pozpátku i napřeskáčku. Kde jsme to 
přestali Ť 
Zamordované lásky prý nezpívají. 
Závist je žlutá už v kolíbce. 
Přátelství odnáší neštěstí z domů 
a člověčí cesty chodí za slunka i za lijavce. 
Nevěřte hromu, hřmi, že je bez moci. 
Jste čísi potomci, chtějte být pra- předci. 
Starý morous Rous nevěří na jednu bílou viénu, 
proto každý den uctivě pozdravuje mízu, jak 
se udatně prodírá dřevnatou tkání к listům, 
květům , plodům.
- Buň zdráva horoucnosti země. -
Jsou v tom jakési čáry, protože mu v dávnu 
do klučičích pat přetekla víra hlíny a co 
zmůže zima a zlé sny, když starý morous Rous 
miluje stromy, když les mu čítá ze svých 
knih o šumotu a o šumění a jemu se zdá: 
- že je radost jabloň v poli, 
- že je radost zavřít špinavé vody do suků, 

co mlčky rostou na suchu, 
- že je radost naklonit se nad studnu 

a uslyšet - jste dobří, dobří i bez trudu -



PROPLOUVÁNÍ

Sedíme spolu živý živá 
nad mrtvou řekou Vražedná 
hladina mlčí Neodkrývá 
ploutvemi ryb nic z hlubin dna •

Jen povrch slizký tiše sune 
v zrcadle břehy dál a dál 
jas by v té chvíli bezvětrné 
i pohyb pádel zdržoval

A z výše stromů větve křivé 
drmolí tichým dechem včel 
to stopa je v níž zrcadlí se 
Člověk -náš pán - a nepřítel



MĚSÍČNÍ SONÁTY

Krajina s láskou za zuby 
i tisíckrát miluji 
šlo s lodí ke dnu 
Námluvy u moře či u olší 
mluvily v hněvu : 
Nelži mi do očí 
Strom drží 
kamením na srdci 
aby směl zpívat větru



při tomto tichu 
co šíří kruhy na vodě 
při této chvíli 
co stojí za rohem 
při vejci ptáka noci 
stejně se Mračím к náhodě 
která si snila mimo mne 
a sterými ústy volala po větru: 
Šetřte si sílu ze svých snů



Až na břehu 
v nejzazším bodláci 
pochytám ticho náměsíční 
bude víc dálek pro oči 
nachladia místa na srdci 
vylezou z děr 
Najdou se omyly 
buněk a patriarchu 

co pěly do noci 
u rozbitých Čel -



Bl
.




